
Città di Bollate
Città Metropolitana di Milano

AREA AFFARI GENERALI

ORDINANZA N.   53 DEL 21/05/2024

OGGETTO : ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE 
PUBBLICHE DI OGNI ORDINE E GRADO, DEI NIDI E DEL CENTRO PER L'INFANZIA E 
DEL CENTRO DIURNO DISABILI

IL SINDACO

Vista la disposizione regionale di Protezione Civile n. 2024.80 del 20 Maggio 2024, che 
identifica un’allerta rossa per rischio idrogeologico ed un’allerta arancione per rischio idraulico e 
che ha previsto per la notte del 20 Maggio e la mattinata del 21 Maggio 2024 un aumento delle 
possibilità di esondazione di acqua dagli alvei e dalle tombinature;

Rilevata la forte criticità sul territorio del Comune di Bollate, tale da porre a rischio tutto il 
reticolo viario della città e di conseguenza tutti i luoghi scolastici, educativi e socio-assistenziali, si 
ritiene utile prevedere la chiusura di tutti gli asili nido e centri per l’infanzia comunali, le scuole 
dell’infanzia statali e comunali, le scuole primarie, secondarie di primo e secondo grado statali ed il 
Centro diurno disabili presenti sul territorio di Bollate.

VISTI

- l’art. 6 del D. Lgs. n. 1/2018 che riconosce il Sindaco come autorità territoriale di Protezione 
Civile;
- l’art. 12 del D. Lgs. n.1/2018 che definisce le funzioni del Comune e al comma 5, individua le 
responsabilità del Sindaco ed i suoi poteri di intervento a tutela delle popolazioni interessate al fine 
di “…. prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica…”;
-  gli art. 50 comma 5° e 54 comma 4° del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000, Testo Unico 
delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, che definisce le attribuzioni del Sindaco per 
l'emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi 
pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini.
- il decreto legislativo n°112 del 31 marzo 1998 recante il Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dallo Stato alla Regioni ed agli Enti Locali;
- lo Statuto comunale

ORDINA

per la sola giornata di martedì 21 Maggio 2024, la chiusura di tutti gli asili nido e centri per 
l’infanzia comunali, le scuole dell’infanzia statali e comunali, le scuole primarie, secondarie di 
primo e secondo grado statali ed il Centro diurno disabili presenti sul territorio di Bollate.

DISPONE



Città di Bollate
Città Metropolitana di Milano

che la presente ordinanza sia immediatamente notificata ai Dirigenti dell’Area Affari Generali, Area
Tecnica ed Area Finanziaria del Comune di Bollate, al Comando del Corpo di Polizia Locale del 
Comune di Bollate, ai Dirigenti Scolastici delle scuole presenti sul territorio comunale, al Direttore 
dell’Azienda Consortile Comuni Insieme per lo Sviluppo Sociale;

che copia della presente ordinanza sia trasmessa altresì alla Prefettura di Milano ed all’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Lombardia.
  

Bollate , li 21/05/2024 Il Sindaco
Francesco Vassallo / INFOCERT SPA

Atto sottoscritto digitalmente


